
 

 

 

Biodiversitetspolitik  

 



 

 

Banedanmark arbejder for biodiversiteten 

Hos Banedanmark har vi et ansvar og en mulighed for at gøre en 

positiv forskel for naturen. Vores arealer indeholder 4.500 hektar 

natur som strækker sig gennem hele landet. Det giver os 

mulighed for at styrke biodiversiteten og skabe 

sammenhængende levesteder for planter og dyr, selv midt i 

infrastrukturen. 

 

Som en del af vores arbejde med at bygge en grønnere og mere 

bæredygtig jernbane, arbejder vi målrettet med at beskytte og 

forbedre naturen langs jernbanen i både vores daglige drift og 

ved større anlægsprojekter. Vores indsats bygger på nationale og 

internationale principper og er en vigtig del af vores 

bæredygtighedsstrategi. 
 

Banens biodiversitet 

Banedanmark er en stor arealforvalter med både naturområder og lange 

sammenhængende grønne korridorer på tværs af hele landet. Derfor indgår 

vi i arbejdet med at sikre og styrke biodiversiteten på både kort og lang sigt. 

Det gør vi, fordi vi skal og kan. Og fordi vi er en del af den fælles løsning 

sammen med de andre grønne myndigheder og store arealforvaltere her i 

Danmark. 

 

Banedanmarks matrikler dækker over 4.500 hektar natur. Arealerne består 

bl.a. af skov, ruderat og lysåbne områder, der har betydning som levested og 

spredningskorridor for både dyr og planter. Jernbanen er omvendt også en 

barriere i landskabet, som forhindrer arternes frie bevægelser og spredning, 

og optager store arealer, hvor naturen ikke kan udfolde sig frit. 

 

 

 

”Mangfoldigheden af levende organismer i alle 

miljøer, både på land og i vand, samt de 

økologiske samspil, som organismerne indgår i.” 
 

FNs definition af biodiversitet  

 



 

 

En global krise 

Biodiversitet er den biologiske mangfoldighed, det vil sige variationen i den 

levende natur. Den er under voldsomt pres over hele kloden, og unaturligt 

mange plante- og dyrearter uddør. Tabet skyldes langt overvejende 

menneskelige aktiviteter, så det er vigtigt at indarbejde hensynet til 

biodiversitet og natur i alle aspekter af vores adfærd. 

  

Derfor udfører Banedanmark indsatser som understøtter FNs Verdensmål 15 

(Livet på land). Det gør vi for at beskytte de mange dyr og planter, der lever 

på banens arealer, og være med til at sikre en rig biodiversitet. 

 

Biodiversitet i alle banearbejder 

Arbejdet på banens arealer tager behørigt hensyn til områdets naturværdier 

og biodiversitet. Hensynet til biodiversiteten på arealerne sker i den daglige 

drift og vedligehold, samt ved anlægsarbejde i forbindelse med nye og 

igangværende projekter. 

 

Vores rolle som infrastrukturforvalter medfører, at jernbanesikkerheden 

aldrig må kompromitteres. Samtidig vil vi fortsat forvalte infrastrukturen 

under hensyntagen til arterne. Det skal ske, så vi sikrer dyr og planters 

muligheder for at leve og sprede sig langs med og på tværs af 

infrastrukturen. Jernbanen er dermed til at styrke biodiversiteten i Danmark, 

og vi vil fremover have endnu større fokus på, hvordan vi kan forbedre 

forholdene for både flora og fauna på vores arealer. Alle indsatser er baseret 

på de samme faglige principper, der anvendes nationalt og internationalt i 

arbejdet med at styrke biodiversiteten. 

 

Strategi og handlingsplan for vores arbejde med biodiversitet er beskrevet i 

Banedanmarks Biodiversitetsstrategi. 

 

https://banedanmark.dk/-/media/Bane/Dokumenter/Baneprojekter/Den-Groenne-Bane-_-Baeredygtighed/Rapporter/Biodiversitet_rapport_web_pdf.pdf

